sobre USD$ 60 mil, o que empresas del mismo nivel de ventas, estarían prácticamente doblando

sus exportaciones a través de la inversión del Gobierno en este proyecto (Anexo G).

6.2.4 Análisis de Sensibilidad

Aunque el VAN resultó ser positivo para el escenario proyectado, es necesario efectuar un

análisis que permita evaluar la solidez del VAN frente a diferentes escenarios e incertidumbres.

Para esto se realizó el siguiente análisis de sensibilidad, considerando dos variables (detalles

Anexo H):

64

 Comisión: El porcentaje de comisión cobrado por la Agencia considerado por las ventas

que se realicen a través de la Agencia podría variar principalmente por la fuerte

competencia y desarrollo de nuevas tecnologías, haciendo competir a la Agencia con los

valores de comisiones de actuales y nuevas agencias y/o distribuidores.

 Exportaciones: El aumento de las cantidades exportadas es un punto crítico para el éxito

del proyecto y el fin principal de este. El análisis de sensibilidad evaluará el real atractivo

del proyecto en términos económicos frente a variaciones en las cantidades exportadas.

Tabla 20. Variaciones en el VAN y TIR en el Análisis de Sensibilidad

Variable Var (%) Var (%) Var (%) Var (%) Var (%) Var (%)

Comisión -10% +10% 100% 100% -10% +10%

Exportaciones 100% 100% -10% +10% +10% -10%

TIR 8% 27% Negativo 54% 44% Negativo

VAN 20,88 101,05 Negativo 235,06 186,88 Negativo

Tasa

Requerida
2,87% 2,87% 2,87% 2,87% 2,87% 2,87%

Fuente: Elaboración propia

Del análisis de sensibilidad, se puede concluir que la variable que genera mayor impacto en el

VAN y la TIR es la de Exportaciones. Esto queda demostrado en los resultados de las variaciones

de la tabla N° 18, donde se muestra que cada vez que la variable Exportaciones varió

negativamente (en el ejemplo un 10%), el VAN y TIR obtuvieron valores negativos. Por otro

lado, la variable Comisión si bien afectó los valores del proyecto ante una variación negativa (en

el ejemplo un 10%), el proyecto seguía siendo rentable, aunque en menor escala con un VAN de